
Proposta N. 103 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 7 - Servizio Sportello Unico Edilizia e SUAP

Registro Generale nr.1057 del 07/11/2023

Oggetto:
AUTORIZZAZIONE T.U.L.P.S. SPETTACOLO VIAGGIANTE

Il sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di responsabile ad interim del Servizio n. 7 Sportello Unico Edilizia
e S.U.A.P., incaricato con atto sindacale n. 13 del 10.10.2023, in assenza di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla L. 190/2012:

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”
disciplinante le funzioni dirigenziali;

- gli artt. 38 e 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e
ss.mm.ii., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di
funzioni dirigenziali;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale
con deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22;

- la L. 241/1990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso
agli atti;

- il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D.GC n. 142 del
17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D.GC n.213 del 30.12.2020;

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2022-2024, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013;
Vista l’istanza prot. n. 20188 del 16.10.2023, con la quale il Sig. Salatti Davide, nato a Livorno il
27.05.88 c.f. SLTDVD88E27E625M, in qualità di titolare dell’omonima impresa individuale P.IVA
01993340494, chiede la licenza per l’esercizio dell’attività di spettacolo viaggiante nel territorio della
Repubblica Italiana, con le attrazioni sotto riportate:

Denominazione Ministeriale Categoria Codice Identificativo
Circus Party Slide M 070050 28 2020
Galeone Piccolo M 070050 22 2020
Toro Meccanico M 070050 56 2020
Gonfiabile scivolo M 084021 0428 2021
Gonfiabile Multiplay M 084021 0916 2021
Gonfiabile Multiplay M 084021 0948 2021



Acquarium Slide M 036040 018 2022

Visto il T.U.L.P.S., approvato con R D. n. 773 del 18.06.1931, ed in particolare gli artt. 9,10,68 e 69;
Visto il Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. , approvato con R.D. n. 635 del 6.05.1940 e s.m.i., ed in
particolare gli artt. 116 e 124;
Visto l’art. 19 del D.P.R. 616 del 24.07.1977;
Visto l’Elenco delle attività spettacolari, attrazioni e trattenimenti di cui all’art. 4 L. 337/1968, approvato con
Decreto Interministeriale del 23.04.1969 e s.m.i., aggiornato al 3.08.2020 all’interno del quale le giostre in
questione rientrano nelle Medie attrazioni;
Visto il D.M. del Ministero dell’Interno del 18.05.2007 “Norme di sicurezza per le attività di spettacolo
viaggiante” e la circolare del Ministero dell’Interno, prot. n. 17082/114 del 1.12.2009, in cui vengono forniti
chiarimenti ed indirizzi applicativi in merito;
Visti i “Libretti delle Attività” relativi alle attrazioni sopra descritte;
Ritenuto per quanto riportato in premessa di procedere alla redazione del provvedimento conclusivo;
Accertata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto attraverso

la sottoscrizione dello stesso;
Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la

correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000

DISPONE

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata;
2. Di autorizzare il Sig. salatti Davide, come sopra generalizzato, ad esercitare l’attività di spettacolo
viaggiante nel territorio della repubblica Italiana con le seguenti attrazioni:

Denominazione Ministeriale Categoria Codice Identificativo
Circus Party Slide 070050 28 2020
Galeone Piccolo 070050 22 2020
Toro Meccanico 070050 56 2020
Gonfiabile scivolo 084021 0428 2021
Gonfiabile Multiplay 084021 0916 2021
Gonfiabile Multiplay 084021 0948 2021
Acquarium Slide 036040 018 2022

L’efficacia della presente autorizzazione è subordinata al rispetto di tutte le disposizioni di legge e di
regolamento vigenti in materia di pubblici spettacoli nonché delle presenti prescrizioni:
1. siano adottate, sotto la personale responsabilità civile e penale del titolare dell’autorizzazione, tutte
le misure atte a salvaguardare la pubblica incolumità;
2. gli altoparlanti dovranno essere tenuti ad un volume particolarmente moderato tale da non arrecare
disturbo alla pubblica e privata quiete. Dovranno essere rispettati i limiti previsti dalla legge quadro
447/1995 e dal D.P.C.M. 14.11.1997 in materia di inquinamento acustico;
3. tenere a disposizione una cassetta di medicazioni per prestare i primi soccorsi in caso di infortunio;
4. sia provveduto alla giornaliera ispezione e controllo di tutti gli organi meccanici che sono sottoposti
ad usura;
5. provvedere alla sistemazione delle prese a terra di eventuale strutture metalliche;
6. siano apposti, in modo ben visibile al pubblico, gli eventuali cartelli indicanti divieti e particolari
prescrizioni ed accorgimenti, relativi all’uso ed al funzionamento dell’attrazione;
7. tenere in perfetta efficienza gli estintori in dotazione e munirsi di almeno un secchio di sabbia;



8. sia sempre garantita l’assistenza al pubblico a mezzo di apposito personale;
9. il titolare dell’autorizzazione dovrà ottenere, di volta in volta, dalle Autorità Locali, l’autorizzazione
di esercizio temporaneo previsto dalle vigenti disposizioni in materia;
10. prima della messa in esercizio di ogni attrazione, venga stipulato apposito contratto di
assicurazione per coprire eventuali danni a persone e cose nell’esercizio dell’attività di spettacolo
viaggiante;
11. osservare tutte le disposizioni in materia di contenimento e salvaguardia della salute pubblica
previste dalla normativa nazionale e regionale.

La presente autorizzazione dovrà essere restituita in caso di cessata attività.

Il Comune di Collesalvetti resta esonerato da ogni qualsiasi responsabilità per danni che possono
derivare a persone e cose in dipendenza dell’attività autorizzata. Le violazioni alle prescrizioni
previste nel presente atto saranno perseguite a termini di legge.

Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è Giovannetti Cinzia, Responsabile dell’ufficio S.U.A.P., che
dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241 /1990;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 della L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.Lgs. 267/2000;

Di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell’art. 191, co. 1 , del D.lgs.
267/2000;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio Sportello Unico Edilizia e
SUAP, la trasmissione al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e la pubblicazione all’Albo Pretorio on
line.

Di dare atto che ai sensi dell’ art. 3 comma 4 della Legge n° 241/90 e ss.mm.ii, che avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.), con notifica a questa
amministrazione, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di notifica della presente, per incompetenza,
eccesso di potere o per violazione di legge, ai sensi dell’art. 29 del Dlgs. N° 104/2010 (vigente Codice del
Processo Amministrativo), oppure in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato (D.P.R. n° 1199/71)
entro 120 giorni dallo stesso termine di cui sopra.

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 07/11/2023 al
22/11/2023.

Collesalvetti, 07/11/2023

L'incaricato
GIOVANNETTI CINZIA


